UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-LĐ&NCC
V/v tăng cường công tác đảm bảo

an toàn, vệ sinh lao động

Đắk Nông, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở, Ban, ngành;

 - UBND các huyện, thành phố;

 - Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Thực hiện Công văn số 907/BNV-CVL ngày 02/4/2025 của Bộ Nội vụ về

việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động; Công văn số

2162/UBND-TH ngày 09/4/2025 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường

công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động (có văn bản kèm theo).

Sở Nội vụ đề nghị các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các

nội dung sau:

1. Đối với các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch số

457/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện

Chương trình số 79-CTr/TU ngày 30/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện

Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Trong đó, cần xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, giải

pháp thực hiện với tinh thần “5 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian,

rõ kết quả).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, chủ trì và phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao

động đối với lĩnh vực quản lý.

- Đẩy mạnh các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động

(Tháng hành động) theo hướng dẫn tại Công văn số 90/SNV-LĐ&NCC ngày

13/3/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn triển khai thực hiện

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2025 (Công văn số 90/SNV-

LĐ&NCC). Báo cáo kết quả thực hiện việc triển khai Tháng hành động theo nội

dung Công văn số 90/SNV-LĐ&NCC.

2. Đối với các doanh nghiệp, cở sở sản xuất kinh doanh

Thực hiện triển khai các quy định về công tác toàn, vệ sinh lao động tại doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, nhất là trong Tháng hành động, tạo môi trường

làm việc an toàn cho người lao động, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp, cụ thể:

2

- Thực hiện xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện nội quy, quy trình đảm

bảo an toàn, vệ sinh lao động; kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại tại nơi

làm việc; cải thiện điều kiện lao động, xây dựng văn hóa an toàn lao động.

- Thực hiện đầy đủ các chế độ bảo hộ lao động, chăm sóc sức khỏe cho người

lao động: khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao

động; trang cấp đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân và phải sử dụng trong quá trình

làm việc; bồi dưỡng bằng hiện vật cho người lao động làm việc trong điều kiện có

yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại.

- Tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động; thực hiện quản lý máy, thiết

bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động (kiểm định,

khai báo sử dụng, thải bỏ); khai báo, thống kê, báo cáo, điều tra sự cố kỹ thuật gây

mất an toàn, vệ sinh lao động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Báo cáo kết quả thực hiện việc triển khai Tháng hành động theo nội dung

Công văn số 90/SNV-LĐ&NCC.

Nhận được Công văn này, đề nghị các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện,

thành phố, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, LĐ&NCC (Th).

Châu Thị Đào

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T11:33:58+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Châu Thị Đào<daoct.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T14:59:17+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nội vụ<snv@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T14:59:26+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nội vụ<snv@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T15:00:06+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Nội vụ<snv@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!